
134  diário oficial Nº 34.862 Quinta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2022

Contratada: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 17.433.496/0001-90
Data de Assinatura: 09/02/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 759444

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 30 – CGP/DAF/FCP DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o Decreto 1.741, de 19/04/2017, publicado no DOE de 
20/04/2017, e as alterações previstas no Decreto nº 261/2019, que disci-
plinam o Processo Seletivo Simplificado – PSS para contratação de servi-
dor temporário, prevista no artigo 36, da Constituição do Estado do Pará, 
no âmbito da Administração Direta. Autarquias e Fundações Públicas; e, 
Considerando os termos do PAE nº 2021/1113409, datado de 05/10/2021.
RESOLVE:
I - INSTITUIR a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – PSS ob-
jetivando a contratação de servidor temporário com vistas a atender às 
necessidades desta FCP.
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Co-
missão do Processo Seletivo Simplificado, sob a presidência do primeiro:
- FRANCISCO AIRES NETO, matrícula: 57234032/1, Cargo: Técnico de Ad-
ministração e Finanças.
- ISADORA ARICIA OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula: 73504322/1, Car-
go: Assistente Administrativo/Chefe de Gabinete
- ELAINE ROBERTA BARBOSA E SILVA, matrícula: 57210818/2, Cargo:
-RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA FERNANDES, matrícula: 
54182472/3, Cargo: Assistente Cultural.
- PATRICIA DE FATIMA DOS SANTOS FERREIRA, matrícula: 57203413/1, 
Cargo: Assistente Administrativo.
- ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO, matrícula: 32956/1, 
Cargo: Auxiliar Técnico
III - Esta Portaria entra em vigor, a partir de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 759097

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 28 - CGP/FCP DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o proces-
so nº 2022/126914 – Diretoria de Interação Cultural - DIC, datado de 
01/02/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, com a finalidade de acompanhar e fiscalizar o 
Convênio O AMOR, O SORRISO E A FLOR (produção mini documentário) 
para atender ao Processo nº 2021/1210245, conforme plano e trabalho 
apresentados nos autos do preferido processo, no qual será realizado no 
município de Salinópolis/Pará.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
SEMIAS DE SOUSA ARAÚJO 57193524/1 TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 13 a 16/02/2022 3 ½GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 758985

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 24/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Kleber Farias Forte, assistente de informática, ma-

trícula funcional nº 5909561/1, para assumir a função de fiscal do Con-
trato nº 60/2021, firmado com a PRODEPA, para prestação de serviços 
de tecnologia da informação e comunicação - TIC; e a servidora Aline da 
Costa Moura, cargo gerente, matrícula funcional nº 5891122/3, para subs-
tituí-lo durante seus afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 09 de fevereiro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 759212

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 02/2022 – FCG de 09.02.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe 
nº. 33.781 de 15.01.2019;
CONSIDERANDO as alterações no Orçamento do Exercício de 2022-FCG;
RESOLVE:
ALTERAR na cláusula nona dos Termos de Compromissos abaixo discriminados, 
a AÇÃO 8866 para a AÇÃO 8468 das Bolsas de Professor Visitante a contar de 
Janeiro/2022, conforme disposto nos autos do processo nº. 2022/105418.

Nº. T.C BOLSISTA DOTAÇÃO ANTERIOR DOTAÇÃO ATUAL
BOLSA PARA PROFESSOR VISITANTE

004/21 Letícia Silva e Silva
8866 8468

013/21 Patrícia Tatiane Souza Costa

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 759062

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 030/2022, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022, 
que trata da CONCESSÃO DE DIÁRIAS, do servidor, publicada em DOE 
34.860 de 09 de Fevereiro de 2022:
ONDE SE LÊ:
no período de 04/06/2022 à 06/02/2022
LÊ-SE:
no período de 04/02/2022 à 06/02/2022

Protocolo: 758845

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 006/2022
PROCESSO Nº 2021/957338
PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2021
Objeto: aquisição de 01 (UM) TRANSMISSOR DE FM 10KW BANDA LARGA, 
em conformidade com as especificações técnicas disposta na PROPOSTA 
COMERCIAL PADRÃO fornecida pela Empresa.
Fundamento Legal: Lei Federal nº. 10.520/2002; Decreto Federal nº 
3.555/2000; Decreto Federal 10.024/2019; Lei Estadual nº. 6.474/2002; De-
creto Estadual nº 534/2020; Lei Complementar nº 123/2006; Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$ 239.800,00 (duzentos e trinta e nove mil e oitocentos reais)
Data de Assinatura: 08/02/2022
Fiscal do Contrato: Henrique Quadros de Menezes – 
Nº de Matricula: 5585633/2
Suplente de Fiscal: Nadia do Socorro Salomão Casseb – 
Nº Matricula: 5613655/2
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.722.1508.8236
Elemento: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 4120008236E
Contratado (a): SUPERIOR TECNOLOGIA EM RADIODIFUSÃO LTDA
CNPJ n°: 05.799.928/0001-00
Endereço: Avenida Sapucaí, n° 479, bairro Boa Vista II – CEP: 37540-000
Santa Rita do Sapucaí/MG
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 759367


